
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI
SCOLASTICI PERSONALE

REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 24 del 06/03/2024
PROPOSTA N. 245 del 06/03/2024

OGGETTO: Servizio ristorazione scolastica nella scuola dell'Infanzia e nella scuola Primaria per le sole
classi  a  tempo  pieno,  anni  scolastici  2023/24-2024/25-2025/26.  CIG.  A02CD281BC.
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto sindacale n.8 del 06/06/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Settore Affari Generali;

Ritenuta, pertanto, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, la propria competenza ad
adottare  il  presente  provvedimento,  non  sussistendo  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

Richiamate:
-  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.51 del  21/12/2023,  con cui  è  stato  approvato il
Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;
-  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.52 del  21/12/2023,  con cui  è  stato  approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
- della deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 23/01/2024, con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione finanziaria relativo al triennio 2024/2026;

Premesso: 
- che, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09/08/2023 e n. 115

del 25/09/2023 e della decisione a contrarre R.G. n. 768 del 16/11/2023, è stata indetta una
procedura negoziata telematica sottosoglia aperta (RDO) sul MEPA di Consip S.p.A., per
l’affidamento del  “Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni frequentanti la Scuola
dell’infanzia statale e la Scuola primaria per le sole classi a tempo pieno nel Comune di
Alezio - aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026”, ed approvata la relativa documentazione
tecnica ed amministrativa predisposta dal RUP, stabilendo quale criterio di aggiudicazione
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 – comma 1 - del
D.Lgs. n. 36/2023;

- che, conformemente a quanto stabilito con la richiamata determinazione, in data 16.11.2023
si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA. di Consip di una Richiesta di Offerta (RdO)
aperta – alla quale il sistema ha assegnato il n. 3852524 – rivolta agli operatori abilitati ed
iscritti sul Me.PA. di Consip per il Bando “Servizi” –  categoria merceologica “Servizi di
ristorazione scolastica”, e fissato, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il
giorno 30.11.2023, ore 23:59;

- che  la  RdO  suddetta  è  stata  strutturata  in  un  unico  lotto,  denominato  “Servizio  di
ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 per gli alunni delle scuole

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 1 di 6



dell’infanzia primaria a tempo pieno del Comune di Alezio”, per un importo complessivo di
gara presunto di € 387.814,75, oltre IVA come per legge, di cui € 614,75 oltre Iva per oneri
della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze;

- che, entro la scadenza del termine come sopra stabilito, è stata validamente presentata sulla
piattaforma telematica Me.PA. di Consip una sola offerta da parte della Ditta La Fenice s.r.l.
da Galatone – P.I.: 04465640755;

Che,  successivamente  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  con
determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  R.G.  n.  847 del  14.12.2023,  è  stata  costituita  la
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, composta come appresso:

- Dott.ssa Patrizia Coletta – Presidente;
- Dott.ssa Antonella Sabella, Componente esperto; 
- Dott.  Antonio Francesco Cherillo, Componente esperto, anche con funzioni di Segretario

verbalizzante.

Che, a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, con nota assunta al prot.
n. 2346 del 16/02/2024, sono stati trasmessi a questa struttura tutti i n.3 verbali di gara e la proposta
di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023;

Preso atto:
- Che,  dalla  documentazione  rimessa  e  dal  riepilogo  attività  a  sistema,  risulta  che,

conformemente  a  quanto  previsto  dal  Bando  –  Disciplinare  di  Gara,  in  data  4.12.2023,
previo avviso al concorrente, il RUP ha proceduto, tramite la piattaforma telematica Me.PA.
e in seduta pubblica on-line, all’apertura della busta virtuale presentata dalla Ditta La Fenice
s.r.l.  da  Galatone,  contenente  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Stazione
appaltante  rilevando  la  regolarità  e  completezza  della  documentazione  amministrativa
trasmessa dall’operatore economico ed alla conseguente ammissione della predetta Ditta alla
fase successiva relativa all’apertura della busta virtuale l’offerta tecnica presentata;

- Che, successivamente, la Commissione, come da distinti verbali in atti, a conclusione delle
attività di valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla suddetta Ditta e di attribuzione dei
relativi  punteggi  conseguiti  per  ciascuno  dei  criteri  e  sub-criteri  previsti  dal  Bando  –
Disciplinare di gara, ha ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica la Ditta La
Fenice s.r.l. da Galatone;

- Che,  in data  9.1.2024, in  seduta pubblica “digitale”,  previo avviso al  concorrente per  il
tramite la funzione di comunicazione con i fornitori della piattaforma telematica Me.PA di
Consip, la Commissione ha proceduto all’apertura della busta virtuale contenenti l’Offerta
economica – presentata dalla Ditta La Fenice s.r.l., all’esame della stessa ed all’attribuzione
del relativo punteggio, conformemente a quanto previsto dal Bando – Disciplinare di gara;

- Che, all’esito della predetta seduta, la Commissione giudicatrice, riepilogato il punteggio
riportato dalla suddetta Ditta, come appresso:

Ditta Punteggio  offerta
tecnica

Punteggio  offerta
economica

TOTALE
PUNTEGGIO

La Fenice  s.r.l.  da Galatone  – P.I.:
04465640755

52,50 30,00 82,50

e tenuto conto del punteggio complessivo conseguito dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 17
– comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto de quo alla Ditta La
Fenice s.r.l. da Galatone – P.I.: 04465640755;

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 2 di 6



Preso atto che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti
dell’operatore economico Ditta La Fenice s.r.l.  da Galatone, sono stati  verificati il  possesso dei
requisiti  di ordine generale e di qualificazione dichiarati  in sede di gara e che,  sulla base delle
certificazioni acquisite agli atti, non sono emersi rilievi ostativi; 

Verificata  la  regolarità  contributiva,  attraverso  l’acquisizione  on  line  del  Documento  Unico  di
Regolarità  Contributiva  –  prot.  INPS_39350196  del  23/01/2024  con  scadenza  validità  al
22/05/2024;

Atteso:
- che  ai  sensi  degli  artt.  91 e  92 del  D.Lgs.  n.  159/2011 e ss.mm.ii.  “Codice  delle  leggi

antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”,
la Stazione Appaltante ha provveduto in data 23/01/2024 all'inserimento, tramite la Banca
Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia,  della  richiesta  per  la  Ditta  La
Fenice  s.r.l.,  con  l'identificativo  di  inserimento  n.  5383235  volta  alla  verifica
dell’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 o di
un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesimo D. Lgs. n.
159/2011 e ss.mm.ii. 

- che ai sensi dell'art.88, comma 4, del D.Lgs.159/2011, il Prefetto rilascia la comunicazione
antimafia entro trenta giorni dalla data di consultazione della B.D.N.A.; 

- che ai  sensi del combinato disposto tra l’art.  88, comma 4-bis e l'art.  89, comma 1, del
D.Lgs. n. 159/2011, la stazione appaltante,  decorsi i termini di cui all'art.  88, comma 4,
ovvero, nei casi di urgenza, può procedere anche in assenza della comunicazione antimafia,
sulla base della dichiarazione acquisita dal concorrente in sede di DGUE, attestante la non
sussistenza nei propri confronti delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all'art.
67 del Codice antimafia;

- che, altresì, ai sensi dell’art. 88, commi 4-bis e 4-ter, del D.Lgs. n. 159/2011, nel caso in cui
il certificato antimafia dovesse accertare a carico dell'aggiudicatario l'esistenza di una delle
cause ostative di cui all’art. 67 del surrichiamato decreto legislativo, la stazione appaltante
dovrà recedere dal contratto come espressamente previsto dal ridetto art. 88, commi 4-bis e
4-ter, fermo restando il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso
delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

Verificato che la procedura telematica di gara è stata espletata in conformità alle regole del Me.PA
di Consip S.p.A. e che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023, essendo
stati  verificati  i  requisiti  della  Ditta  La  Fenice  s.r.l.  da  Galatone,  ed  è  possibile  disporre
l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara e la sua immediata efficacia;

Dato atto: 
che in applicazione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini della stipula del contratto
non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, in quanto trattasi di appalto di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Considerato:
- che tutte le prestazioni oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nel Capitolato

Speciale d’Appalto, approvato con determinazione R.G. n.768 del 16/11/2023 allegato alla
documentazione di gara; 

- che  l'aggiudicatario,  nell'esecuzione  del  servizio  è  obbligato  ad  adempiere  pienamente,
senza alcuna eccezione, a tutto quanto proposto nell'offerta tecnica e depositata agli atti della
stazione appaltante, cui lo stesso si è vincolato in sede di procedura di gara;

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 3 di 6



Ritenuto, per quanto sopra, di procedere ai sensi dell’art. 17 – comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, alla
sottoscrizione con firma digitale del Documento di Stipula generato automaticamente dal Sistema
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 

Dato atto  che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.
136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di gara è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il
Codice Identificativo di Gara (CIG) A02CD281BC;

Visti:
il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36;
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Verificata  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  provvedimento,  in  quanto
adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti  regole procedurali,  dei principi di  carattere generale dell’ordinamento,  nonché dei
principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di approvare i verbali della gara in oggetto n.1 del 04/12/2023 e n.2 del 15/12/2023 del RUP,
nonché i verbali n.1 del 19/12/2023, n.2 e n.3 del 09/01/2024 della Commissione giudicatrice, in
atti;

2) Di  prendere  atto della  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nei  verbali  della  commissione
giudicatrice, per la procedura negoziata telematica sottosoglia aperta (RDO) sul MEPA di Consip
S.p.A., per l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2024, 2024/2025,
2025/2026 per gli alunni delle scuole dell’infanzia e della scuola primaria a tempo pieno del
Comune di Alezio”, richiamati a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione
pur non essendo materialmente allegati ma conservati in atti;

3) Di  approvare la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  nel  verbale  n.3  del  09/01/2024 della
procedura  negoziata  telematica  sottosoglia  aperta  (RDO)  sul  MEPA di  Consip  S.p.A.,  per
l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026
per gli alunni delle scuole dell’infanzia e della scuola primaria a tempo pieno del Comune di
Alezio”,  per  la  durata  di  tre  anni  scolastici,  in  favore  della  Ditta  La  Fenice  s.r.l.  -  P.I.:
04465640755, con sede legale in Via G. Mameli -  73044 Galatone,   la quale ha riportato il
punteggio complessivo di 82,50 punti;

4) Per l’effetto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, di aggiudicare alla Ditta La
Fenice s.r.l. - P.I.: 04465640755, il servizio in oggetto, da espletarsi alle condizioni stabilite nel
Capitolato Speciale d’Appalto e nel progetto offerta presentato dall’operatore economico, con
applicazione del ribasso unico percentuale del 1% (unopercento) sull’importo soggetto a ribasso,
al netto di IVA e costi della sicurezza;

5) Di dare atto che l’appalto in oggetto avrà la durata di tre anni scolastici decorrenti dalla stipula
del contratto, fatto salvo il diritto di recesso anticipato da parte dell’Amministrazione Comunale
qualora  il  servizio  risultasse  eseguito  in  maniera  non  soddisfacente,  a  giudizio  motivato
dell’Amministrazione stessa;

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 4 di 6



6) Di dare atto che la spesa complessiva a carico dell'ente per l'intero periodo contrattuale (3 anni
scolastici), pari di € 383.328 oltre Iva al 4% pari ad € 1.533,12 per complessivi € 398.661,12,
oltre ad oneri della sicurezza pari ad € 750,00 inclusa IVA, trova imputazione contabile sul
Cap. 1416 del bilancio di previsione 2024/26, come segue:

  esercizio finanziario 2024: € 83.210,65
  esercizio finanziario 2025: € 133.137,04
  esercizio finanziario 2026: € 133.137,04
  esercizio finanziario 2027: € 49.926,39

7) Di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

8) Di  attestare che  gli  impegni  assunti  con  il  presente  atto  ed  il  programma dei  pagamenti
conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza  pubblica  (art.9,  comma  1,  lettera  a)  –  punto  2,  D.L.78/2009,  convertito  con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

9) Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  per  la  presente  procedura  di  affidamento  è  stato  richiesto  ed
attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) A02CD281BC;

10) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e
successivi  provvedimenti  attuativi  (PNA/PTPC), nonché dell’art.  16 del D.Lgs.  n.  36/2023,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto; 

11) Di trasmettere il  presente provvedimento al  Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

12) Di  disporre la  pubblicazione  dei  dati  relativi  all’affidamento  di  cui  al  presente  atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti,
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                            Il Responsabile del Settore Affari Generali
                                                                                            Dott.ssa Paola Mercuri

Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Dott.ssa MERCURI PAOLA in data 06/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 245 del 06/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA in
data 06/03/2024

AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 245 del 06/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1416 73 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

83.210,65

2024 1416 74 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

133.137,04

2024 1416 75 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

133.137,04

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dr.ssa LATERZA
MONICA CLAUDIA il 06/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 326

Il 07/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 196 del 06/03/2024 con oggetto:
Servizio ristorazione scolastica nella scuola dell'Infanzia e nella scuola Primaria per le sole classi a tempo
pieno, anni scolastici 2023/24-2024/25-2025/26. CIG. A02CD281BC. AGGIUDICAZIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 07/03/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 06/03/2024 - Pag. 6 di 6


